Conforme deliberação da CEL OPC, em sua 52ª Reunião, foi publicado em 17/08/2023 no Diário Oficial da
União (DOU) o cronograma do 4º Ciclo da OPC. Em 13 de dezembro do mesmo ano, foi realizada a sessão pública de
apresentação de oferta do referido ciclo.

3.5.14. Foram arrematados 192 (cento e noventa e dois) blocos exploratórios localizados nas bacias de Pelotas,
PoEguar, Santos, Paraná, Espírito Santo, Tucano, Amazonas, Recôncavo e Sergipe-Alagoas, e a AM de Japiim, localizada na
bacia do Amazonas foi arrematada.

3.5.15. A assinatura dos contratos foi feita, por meio do SEI, totalizando 185 (cento e oitenta e cinco) contratos
assinados até janeiro de 2025.

3.5.16. Para os blocos AM-T-133 e PAR-T-335, encontra-se impedida a celebração dos contratos de concessão
devido à interposição de ações civis públicas. Para esses casos, a CEL OPC aprovou a suspensão do cronograma do 4º Ciclo

[...]

A atualização do edital da Oferta Permanente de Concessão, objeto desta Nota Técnica, restringe-se à
inclusão de novos blocos exploratórios e AMs que obEveram parecer favorável de viabilidade ambiental emiEdo pelos
órgãos competentes.

4.2. Blocos e Áreas Terrestres

4.2.1. Ao conjunto inicial de 207 (duzentos e sete) blocos terrestres que obEveram parecer ambiental favorável
foram aplicados os novos critérios socioambientais definidos na Nota Técnica Conjunta nº 8/2024/ANP (SEI nº 4001491).
O Quadro 2, a seguir, apresenta o resultado dessas análises, que, após os recortes e exclusões necessários, resultaram em
173 (cento e setenta e três) blocos terrestres aptos à inclusão na OPC.

Quadro 2 - Manifestações Conjuntas e pareceres dos blocos terrestres analisados pela ANP.

Bacia MC MME/MMA
Quantitativo

aprovado pela MC
Quantitativo Depois

NT Conjunta nº 8/2024
Análise STM

São Francisco

[...]

(SEI nº 5271914)

Tucano Sul Subaúma Mirim
04/2024

(SEI nº 5271907)

Parecer nº 2/2025/STM-
CMA/STM/ANP-RJ-e

(SEI nº 5271914)

4.3. Blocos Marítimos

4.3.1. Para os blocos maríEmos, foram recebidas manifestações conjuntas MME-MMA favoráveis para 288
(duzentos e oitenta e oito) blocos exploratórios. Desse total, 186 (cento e oitenta e seis) já integravam o edital e Everam
suas manifestações conjuntas renovadas na versão 04.02. Sendo assim, estarão aptos a inclusão nesta nova versão do
edital 102 (cento e dois) blocos marítimos, conforme demonstrado no Quadro 4 abaixo:

Quadro 4 - Manifestações Conjuntas e pareceres dos blocos marítimos analisados pela ANP.

Bacia

Manifestação
Conjunta

MME/MMA
(MC)

Quantitativo
Blocos

aprovados pela
MC

Quantitativo Blocos

[...]

Parecer nº 7/2025/STM-CMA/STM/ANP-RJ-
e

(SEI nº 5271981)

Santos
07/2024

(SEI nº 5271789)
248 88

Parecer nº 4/2025/STM-CMA/STM/ANP-RJ-
e

(SEI nº 5271791)

Total Geral 288 102 -

4.3.2. Diante do exposto, estarão aptos à inclusão na nova versão do edital da OPC um total de 275 (duzentos e
setenta e cinco) blocos exploratórios e 5 (cinco) áreas com acumulações marginais, conforme resumido nos Quadros 5 e 6
a seguir:

Quadro 5 - Total de blocos exploratórios a serem incluídos no edital da OPC.

Bacia
Quantitativo Blocos por ambiente

Mar Terra
Total

[...]

Quadro 6 - Total de áreas com acumulações marginais a serem incluídas no edital da OPC.

Bacia Área

Potiguar Graúna

Tucano Sul Lagoa Branca

Tucano Sul Sempre Viva

Tucano Sul Curral de Fora

Tucano Sul Subaúma Mirim

Total 5

4.3.3. O Quadro 7, a seguir, mostra a consolidação dos 275 (duzentos e setenta e cinco) blocos e 5 (cinco) áreas
com acumulações marginais que serão adicionados aos 176 (cento e setenta e seis) blocos já existentes no edital,
totalizando 451 (quatrocentos e cinquenta e um) blocos e 5 (cinco) AMs disponíveis para oferta.

Quadro 7 - Total de blocos exploratórios disponíveis para oferta após atualização do edital da OPC.
Blocos Quantitativo

Blocos disponíveis para oferta na versão vigente do edital (v 04.02) 176

Novos blocos aptos a serem incluídos 275